
 
 
 
 

 
 

平成２３年１０月２４日 
 
 
 
報道機関各位 

 
東北大学ニュートリノ科学研究センター 

 

ニュートリノ質量構造究明プロジェクト 
「カムランド禅」実験装置完成記念式典のご案内 

 

拝啓 実りの秋となり、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃より東北大学ニュートリノ科学研究センターにおける研究推進に対しまして、暖かいご理解とご協力

を賜り誠に感謝いたしております。 

ニュートリノ科学研究センターは、２００９年１２月より学内共同教育研究施設として改組し、新たにニ

ュートリノ質量構造究明のための新プロジェクトを開始しました。以来、岐阜県飛騨市神岡町の世界最大か

つ極低放射能環境である液体シンチレーター検出器「カムランド」を活用し、ニュートリノを伴わない二重

β崩壊を探索する「カムランド禅」実験を実現するための研究開発・設備の改良および新設を行ってまいり

ました。 

本年９月には、皆様のご支援･ご協力のもと新たな実験装置が完成し、良好なデータ取得を開始すること

ができました。これを機会に、改良･新設した装置を披露させて頂き、暖かいご支援とご協力を賜りました皆

様方への感謝の気持ちをお伝えしたく、本記念式典を企画しあわせて懇親会を行うことになりました。 

装置の披露では、神岡地下に設置された他の最先端の研究施設も見学して頂く予定です。また、式典では、

カムランドの生みの親である鈴木厚人高エネルギー加速器研究機構長をまじえて、カムランドのこれまでの

歩みと今後の展望を紹介させて頂くことを予定致しております。 

つきましては、ご多用中のところ誠に恐縮ですが取材くださるようお願い申し上げます。  
敬具 

記 

・日 時：２０１１年１０月２８日（金） １２時３０分～２０時３０分 

  地下見学会   １４時００分から１６時００分 

   集合場所・時間 富山駅北口    １２時３０分（バスで送迎します） 

または 神岡鉱山跡津坑口 １３時４５分（お車で直接お越し下さい） 

 



 

  講演会・式典  １７時１５分～１８時１５分 

     受付開始 １６時００分（会場でパネル展示を用意しております） 

  懇親会     １８時３０分～２０時３０分 

 

・会 場：富山第一ホテル  (http://www.hankyu-hotel.com/hotel/toyamadh/) 

式典 ３Ｆ飛鳥の間  懇親会 ３Ｆ天平の間 

〒930-0082  富山県富山市桜木町 10-10  TEL 076-442-4411  

 
 
 

（お問い合わせ先） 
東北大学ニュートリノ科学研究センター長 

教授  井上 邦雄 
電話 022-795-6722 FAX 022-795-6728 

E-mail：inoue@awa.tohoku.ac.jp 

 



 
式典会場周辺地図（Ａ：富山第一ホテル） 
 

 



 

 
富山駅集合場所 北口改札外 (南口からは地下通路で移動できます。) 

 

 

 

神岡鉱山跡津坑口集合場所 

 

 ココ 


